
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 45/2020 SC/sc 
del 28 maggio 2020 
 

OGGETTO: SERVIZIO INDAGINE SUPPLEMENTARE PER ALCUNI MONTAFERETRI IN DOTAZIONE AI 
CIMITERI MEZZANA E DEL CAPOLUOGO – CIG: ZC02D25FF5 

 

LA RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

DATO ATTO che per l’espletamento delle operazioni cimiteriali nel Cimiteri Comunali ci si avvale di 
attrezzature di sollevamento dei feretri per le quali vigono specifiche disposizioni in materia di sicurezza nei  
luoghi di lavoro previste dal D. Lgs. 81/2008; 
 
RILEVATA l’obbligatorietà di indagine supplementare per montaferetri messi in esercizio da oltre 20 anni, atta 
ad individuare eventuali vizi, difetti o anomalie prodotte durante l’utilizzo ed a stabilire la vita residua con cui 
la macchina potrà ancora operare in sicurezza ai sensi del D.M. 11 aprile 2011 n. 111, allegato II, punto 2 lett. 
c) e punto 3.2.3; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio per l’indagine supplementare di tre montaferetri 
e precisamente: 

• Matr. 01/200839/VA - Mod. ALMO MA3PLX – Nr. Fabbrica 14.00.A – Anno 2000 – cimitero Mezzana 

• Matr. 01/200840/VA - Mod. ALMO – Nr. Fabbrica 14.00.B – Anno 2000 – cimitero Capoluogo 

• Matr. 01/200841/VA - Mod. ALMO – Nr. Fabbrica 14.00.C – Anno 2000 – cimitero Capoluogo; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale recita “Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
PRESO ATTO che la ditta RAINERI SERVICE S.a.s. con sede in PONCARALE (BS) in via Galilei, 12 è in 
possesso di tutti i requisiti per l’espletamento del servizio di che trattasi e si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il medesimo; 
 
CONSIDERATO che la stessa ha inoltrato preventivo di spesa n. 3921 in data 20 aprile 2020 per l’intervento 
così come risulta dalla nota registrata al prot. 292 del 28 maggio 2020 per l’importo complessivo di €. 2.400,00 
oltre IVA; 
 
VALUTATO congruo l’importo richiesto e richiesta con esito positivo in atti la copertura finanziaria alla 
Responsabile Amministrativa; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 130 che ha stabilito che agli acquisti di beni o 
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro potranno essere acquisiti senza ricorso al mercato elettronico (art. 
1, comma 450, Legge n. 196/2006 modificato dal citato art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018); 
 
DATO ATTO che per i succitati motivi non si ritiene conveniente l’esperimento di un qualsiasi tipo di gara; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO che l’affidatario si impegna ad assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di ANAC in merito alla verifica dei requisiti sull’aggiudicatario negli 
affidamenti diretti per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 
 
ACQUISITI: 

• il CIG: ZC02D25FF5 in data 28 maggio 2020; 

• con esito positivo la regolarità contributiva (Numero Protocollo INPS_19342721) con scadenza validità 
13/06/2020; 

• la documentazione presentata dalla ditta RAINERI SERVICE S.a.s. di PONCARALE (BS) in merito al 
rispetto dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 depositata in atti; 

 
IN ESECUZIONE e nel rispetto delle disposizioni pervenute; 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. quanto in oggetto alla ditta RAINERI SERVICE S.a.s. con sede in 25020 PONCARALE (BS) 
via Galilei, 12, il servizio di indagine supplementare dei montaferetri in premessa citati in dotazione al 
cimitero Mezzana e Capoluogo; 

2. Di provvedere al pagamento dell’importo di €. 2.400,00 oltre IVA, acquisito il visto di conformità su 
fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. Di stabilire che l’affidatario del presente incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari.- 

 
 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 
Sandra Carnemolla 
(F.to digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

